Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional especial no 
valor de R$ 1.547.312,70 (um milhão, quinhentos e quarenta e sete mil, trezentos e doze reais u_ 

e setenta centavos), que será coberto na forma de excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 	-5 

7°, inciso I, e 43, inciso II, §3°, todos da Lei Federal n°4320/64: R$ 1.500.000,00 (um millao 
e quinhentos mil reais), decorrente da transferencia de recursos do Convênio a ser firmado  corn  
a Secretaria de Governo e Relações Institucionais do Governo do Estado de  Sao  Paulo, correlato 
a demanda cadastrada sob o n° 063390 - Sistema Sem Papel (Dep. Marcio Nakashima (emenda 
parlamentar n° 2023.062.51390); e R$ 47.312,70 (quarenta e sete mil, trezentos e doze reais e 
setenta centavos) na forma de anulação, conforme disposto nos artigos 1° e 2°. 	 91; 

cJ 
A referida dotação  sell  destinada para o recapeamento de vias públicas do 

município. 

Propõem também em seu artigo 3°, as alterações necessárias nos anexos da

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N° 	/2024 
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências.  

Art.  1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 1.547.312,70 (um milhão, quinhentos 
e quarenta e sete mil, trezentos e doze reais e setenta centavos), na dotação orçamentária abaixo: 

- Orgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.13.01 — Urbanismo 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

XXX 154510044.1014 449051 Obras e instalações 02.801.0332 1.500.000,00

[...]

XXX 154510044.1014 449051 Obras e instalações 01.801.0336 47.312,70 

TOTAL 1.547.312,70  

Art.  2° 0 crédito de que trata o artigo anterior,  sell  coberta da seguinte forma: 

I — Excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso H, 
§3°, todos da Lei Federal n° 4320/64: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), 
decorrente da transferência de recursos do Convênio a ser firmado com a Secretaria de Governo 
e Relações Institucionais do Governo do Estado de  Sao  Paulo, correlato a demanda cadastrada 
sob o n° 063390 - Sistema Sem Papel (Dep. Marcio Nakashima (emenda parlamentar n°